

Instytut Pamięci Narodowej - Kraków

<https://krakow.ipn.gov.pl/pl4/edukacja/konkursy-histeryczne/24715,KRAKOW-11-kwietnia-2014-Final-konkursu-Dwor-malopolski-w-zmaganiach-o-niepodlegl.html>
19.04.2024, 04:17

KRAKÓW, 11 kwietnia 2014: Finał konkursu „Dwór małopolski w zmaganiach o niepodległość. Udział ziemian w Polskim Państwie Podziemnym i Akcji »Burza«”

Po raz pierwszy udało się wspólnie Oddziałowi IPN w Krakowie, Polskiemu Towarzystwu Ziemiańskiemu Oddział w Krakowie oraz Kuratorium Oświaty w Krakowie zorganizować konkurs historyczny ***Dwór małopolski w zmaganiach o niepodległość. Udział ziemian w Polskim Państwie Podziemnym i Akcji »Burza«***. Patronat honorowy objął Marszałek Województwa Małopolskiego, Marek Sowa oraz Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie, w osobach Rektora, Jego Magnificencji ks. prof. dr. hab. Władysława Zuziaka, oraz Dziekana Wydziału Historii i Dziedzictwa Kulturowego, ks. prof. dr. hab. Jana Szczepaniaka.

Konkurs wzbudził zainteresowanie, szczególnie w szkołach podstawowych i gimnazjach z kilku powiatów województwa małopolskiego. Do 7 marca wpłynęły do Oddziału IPN w Krakowie prace zakwalifikowane przez komisje szkolne do dalszego etapu. Powołana Komisja Wojewódzka, złożona z pracowników IPN w Krakowie, dr. Marcina Chorążkiego, dr. Dawida Golika oraz prezesa PTZ Oddział w Krakowie, dr. Mariana Wolskiego dokonała analizy prac i po dyskusjach podjęła decyzje, które zostały opublikowane w dniu 28 marca na stronach internetowych organizatorów. Laureatów i wyróżnionych uczniów zaproszono na uroczysty finał konkursu w dniu 11 kwietnia, który odbył się we dworze Państwa Elżbiety i Antoniego Potockich w Krakowie. Dwór, który nigdy nie został przejęty przez komunistyczne państwo, znajduje się na terenie historycznej dzielnicy miasta, o nazwie Olsza, przedwojennej podmiejskiej posiadłości rodziny Potockich. Uroczystość zaszczycili nie tylko uczestnicy konkursu i ich opiekunowie, ale także Aleksander Palczewski, Małopolski Kurator Oświaty, Jan Baster, Zastępca Dyrektora Oddziału IPN w Krakowie, dr Marian Wolski, Prezes PTZ Oddział w Krakowie oraz przedstawiciel Patronów Honorowych, Rektora UPJPII w Krakowie, ks. prof. dr. hab. Władysława Zuziaka, oraz Dziekana Wydziału Historii i Dziedzictwa Kulturowego UPJPII w Krakowie, ks. prof. dr. hab. Jana Szczepaniaka, Dziekan dr Marek Hałaburda.

Gości przywitał Antoni Potocki przybliżając zgromadzonym historię rodziny i dworu w Olszy. Opowieść gospodarza dopełniła poczucia wyjątkowości miejsca. Historia rodziny widoczna na ścianach budynku w postaci kilimów, portretów antenatów Potockich, zabytkowych mebli stała się bliższa wraz z każdym słowem Antoniego Potockiego. O znaczeniu konkursu dla edukacji historycznej i patriotycznej w młodym pokoleniu przypominali kolejni przemawiający, przygotowując słuchaczy na najważniejszy dla nich moment rozdania nagród. List od Marszałka Marka Sowy, skierowany do uczestników konkursu, stał się miłym

akcentem, podkreślającym słuszność inicjatywy organizatorów i doceniającym pracę uczniów oraz nauczycieli.

Następnie zostały zaprezentowane wybrane prace, które zdobyły szczególne uznanie wśród członków komisji. Doceniono szczególnie pracę zbiorową sześciorga uczniów Szkoły Podstawowej nr 1 w Proszowicach, którego forma zaskoczyła jury. Uczniowie pod kierunkiem Bożeny Kłós przygotowali specjalne wydanie „Kwartalnika Szkoły Podstawowej nr 1 w Proszowicach”, poświęcone w całości ziemiaństwu. O kulisach powstania tej pracy opowiadała sama Bożena Kłós. Ponadto swe prace omówili Adam Franczak i Mateusz Kłós, uczniowie Liceum Ogólnokształcącego w Zespole Szkół im. Bartosza Głowackiego w Proszowicach, którzy wspólnie zajęli pierwsze miejsca w kategorii prac pisemnych. Ich prace miały charakter publikacji naukowych.

Ogłaszane oficjalnie wyniki konkursu i rozdawane nagrody książkowe stały się punktem kulminacyjnym, zarazem kończącym tę pilotażową edycję konkursu. Rangę konkursu podniosły nagrody ufundowane przez UPJPII w Krakowie w postaci nie tylko publikacji naukowych i popularnonaukowych, ale także czterech indeksów uprawniających zwycięzców w kategorii szkół ponadgimnazjalnych do kontynuacji nauki na wybranych kierunkach Wydziału Historii i Dziedzictwa Kulturowego UPJPII w Krakowie. Mamy nadzieję, że obecność tej uczelni będzie tradycją w kolejnych edycjach konkursu, a nagrody ufundowane przez władze uczelni staną się dodatkową atrakcją dla uczestników. Uroczystość zakończyły oficjalne podziękowania organizatorów dla nauczycieli – opiekunów uczestników, a także dla gospodarzy domu. Liczymy, że w przyszłym roku konkurs będzie się cieszyć jeszcze większą popularnością wśród małopolskich szkół.

PLIKI DO POBRANIA

[\(pdf, 344.15 KB\)](#)

[\(doc, 869.5 KB\)](#)

[\(doc, 30 KB\)](#)